ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ, МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ, ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА АДМИНИСТРАЦИИ МАЛОАРХАНГЕЛЬСКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Малоархангельская средняя общеобразовательная школа № 1»

ПРИКАЗ

от 28.08.2025 г.                                                                                              № 252
Об организации родительского контроля

за организацией питания обучающихся
В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь Методическими рекомендациями МР 2.4.0180-20 «Родительский контроль за организацией питания детей в общеобразовательных организациях», утвержденными Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 18.05.2020, в целях улучшения качества питания обучающихся, содействию родительского контроля за организацией и качеством питания обучающихся, формирования предложений для принятия решений по улучшению питания в МБОУ «Малоархангельская средняя школа № 1», на оснавании приказа отдела образования молодежной политики физической культуры и спорта администрации Малоархангельского района от 22.08.2024 №178.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным за организацию родительского контроля по качеству питания обучающихся в МБОУ «Малоархангельская средняя школа № 1» педагога-организатора  Седову Ирину Александровну.

2. Утвердить:

2.1. Комиссию по осуществлению родительского контроля за организацией питания детей в следующем составе:
- Юдина Елена Александровна, заведующая отделеним БУ ОО «КЦСОН Малоархангельского района» председателя Совета родителей;

- Журавлева Юлия Александровна, Специалист по организации работы в Малоархангельском районе «Движение первых»;
- Емелина Наталья Алексеевна, ПО «Малоархангельский хлеб»  магазин «Мини-маркет», продавец;
- Седова Ирина Александровна, педагог-организатор;

- Бударина Нина Васильевна, заместитель директора по АХР и ОБ.

2.2. План мероприятий родительского контроля за организацией питания (Приложение № 1).

3. Жуковой Татьяне Геннадьевне, заместителю директора, разместить  на официальном сайте школы информацию о родительском контроле за организацией питания обучающихся МБОУ «Малоархангельская средняя школа № 1».

4.  Классным руководителям довести информацию до сведения родителей об организации родительского контроля за горячим питанием в школе.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
         Директор школы:                                                              Т. В. Кохановская
Приложение №1

к приказу № 252
от 28.08.2025 г.

План мероприятий родительского контроля,

за организацией питания обучающихся

 в МБОУ «Малоархангельская средняя школа № 1» на 2025-2026уч.г
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок проведения
	Ответственные

	1.
	Распределение обязанностей членов родительского контроля по питанию.

Рассмотрение плана работы членов родительского контроля по питанию.

Утверждение графика контроля.
	Август
	Члены родительского контроля

	2.
	Организация и контроль за питанием учащихся (соблюдение графиков питания, дежурства педагогических работников, культурой обслуживания)
	1 раз в месяц
	Члены родительского контроля

	3.
	Контроль за предоставлением питания обучающимся, питающимся за бюджетные средства и родительскую оплату  (при наличии такого способа оплаты)
	Сентябрь, март
	Члены родительского контроля

	4.
	Контроль за выполнением натуральных норм и денежных норм расходов питания, охвата горячим питанием
	В течение года
	Члены родительского контроля

	5.
	Контроль за эстетическим оформлением столовой (обеденного зала, объекта питания)
	В течение года
	Члены родительского контроля

	6.
	Контроль за наличием необходимого инвентаря, посуды, моющих и дезинфицирующих средств, санитарной одежды и одноразовых перчаток.
	1 раз в квартал
	Члены родительского контроля

	7.
	Контроль за соблюдением санитарно-гигиенических требований
	Согласно графику
	Члены родительского контроля

	8.
	Контроль за проведением анкетирования учащихся, привитием гигиенических навыков питания, культурой приема пищи, разъяснительной работы с учащимися и их законными представителями о необходимости полноценного горячего питания
	1 раз в полугодие
	Члены родительского контроля

	9.
	Обновление информационных стендов по вопросам организации питания
	1 раз в четверть
	Седова И.А., работники столовой

	10.
	Анкетирование учащихся, анализ информаций отзывов и предложений учащихся о качестве питания в учреждении.
	1 раз в полугодие
	Седова И.А.,

Кл.руководители

	11.
	Проведение работы по привитию учащимся гигиенических навыков питания, сортировка стола, культуре приема пищи, навыков здорового образа жизни
	В течение года
	Кл.руководители

	12.
	Размещение информации об организации питания на сайте школы
	В течение года
	Седова И.А.,

Жукова Т.Г.

	13.
	Размещение памяток и информации по правилам здорового питания в школе
	В течение года
	Седова И.А.,

Жукова Т.Г.